Meliùs alij respondent, Concilium noluisse præjudicare sententiæ adeo probabilis affirmanti, conferri plus gratiæ, & ideo addidisse *necessaria*: quasi diceret: quidquid sit, an priventur Laici aliquo augmento gratiæ, & quibusdam specialibus auxilijs, quæ tamen non sunt necessaria ad salutem.

Probatum affirmativa 2. auctoritate Clementis VI. qui speciali favore concessit Regi Gallie communionem sub vtraque specie, & causam in Bulla (quæ tamen à P. Mendo quæsitâ non potuit reperiri) expressit; *ad majus gratiæ augmentum*.

Respondent adversarij 1. Id esse intelligendum ex opere operantis. Sed hæc responsio vix videtur aptari posse menti Pontificis, nam Pontifex hanc rationem allegavit, quia Rex ob hanc rationem petiverat, non videtur autem Rex

vtramque speciem petijisse, vt ex opere operantis posset plus gratiæ consequi; hanc enim ex sola communionem spirituali, & desiderio Calicis consequi poterat, absque actuali sumptione, quæ afferebat magnam singularitatem.

Respondent 2. posse intelligi de augmento Gratia ex opere operato, propter majorem dispositionem & devotionem quam rex erat præmissurus, si vtraque species concederetur, quàm si vna tantum. Ita Arriaga. Sed contra. Hæc dispositio debet esse actus liber: quis credat autem, quòd Rex ille se liberè & advertenter tepidiùs præparaverit ad Eucharistiam, eò quòd illi non nisi vna species dabatur, non ignarus in ea non minus totum Christum contineri, & se posse per majorem dispositionis intentionem etiam augmentum gratiæ consequi, etiamsi vnam speciem sumeret? Verum quidem est, quòd sumptio Calicis juret ad devotionem continuandam dum sumitur calix: sed hæc dispositio non servit ad augmentum gratiæ ex opere operato in sententiâ adversariorum, quia Gratia, secundum plerisque eorum, statim conferitur sumptâ hostiæ, & deinde nihil ex opere operato.

Respondet Arriaga 3. Pontificem tantum vt privatum Doctorem illam causam addidisse, quia fortè fuit in hæc sententiâ. Bene est: nec nos allegamus illius auctoritatem vt ex Cathedra definitentis.

886. Probatum Conclus. 3. Ratione. Illos effectus causat Sacramentum, quos significat, & econtra quos non significat, non causat: atqui species panis & species vini significant diversos effectus, ita vt vna significet aliquos, quos altera non significat: ergo causant diversam gratiam Sacramentalem, quæ sit radix illorum diversorum auxiliorum & effectuum. Major est certa, minor probatur. Species panis, seu, Corpus Christi sub speciebus panis, significat spiritualiter effectus speciales cibi vt cibi, & sanguis sub speciebus vini & potus significat speciales effectus vini & potus, & econtra cibus non est aptus significare effectus speciales potus, nec potus effectus speciales cibi: ergo species panis & vini significant effectus omnino diversos. Antecedens patet ex verbis Christi, dicentis, *Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus*. Porro hujusmodi diversos effectus non obscure indicat Ecclesia dum canit: *Dedit fragilibus corporis ferculum: dedit & vrisibus sanguinis poculum*. alludens ad id quod canebat David ps. 103. Panis cor hominis confirmat, & vinum letificat cor hominis. Eodem modo vocatur Calix inebriatio animæ. nam, inquit Lugo, sicut ebrius redditur naturaliter insensibilis ad ferendos labores & tribulationes, præ temporali consolatione, ita & anima per hunc calicem præ consolatione spirituali.

Hoc argumentum fatetur Arriaga probabile esse, existimat tamen habere claram instantiam in extrema vñctione, cuius sunt septem diversæ vñctiones, quarum quinque ex veriore sententiâ sunt

sunt de essentia Sacramenti, & earum quævis significat diversa auxilia & effectus, & tamen qui septem unctioes accipit, non consequitur plus gratiæ, quàm qui tantùm quinque accipit. Hæc tamen instantia non enervat argumentum, neque est paritas cum sumptione duplicis speciei. Disparitas est, quia Gratiæ quæ confertur per extremam unctioem, non confertur per primam unctioem, sed per ultimam, & illa est radix omnium auxiliorum & gratiarum actualium quæ petuntur in formis singularum unctioem, & illam causant omnes unctioes per modum unius causæ totalis. At verò Gratiæ Eucharistica non confertur primùm per sumptionem calicis, sed statim sumptâ speciei panis, & deinde primùm adhibetur sumptio calicis, quæ est significativa alicujus gratiæ non significati vâ per speciem panis: ergo debet eam etiam causare.

Respondent alij aliter, & dicunt, spiritua-liter idem esse famem & sitim, idque ex pluribus Scripturæ testimonijs colligunt, exprimitur autem fames & sitis vt declaretur vehementia desiderij. quapropter vtraque speciei eandem gratiam significat, sed non eodem modo. Neque hæc responsio mihi satisfacit. Nam aliud est, famem sedari, & sitim extinguere, & aliud: per illum cibum confortari, & exhilarari. cibus quadragesimalis etiam sedat famem, & aqua extinguit sitim; sed nec ille confortat valde, nec hæc exhilarat: panis autem

habet præterea vim confortandi, & vnum vim exhilarandi, & hi effectus significantur per illas species seorsim. ergo etiam fames & sitis spirituales sint idem, effectus tamen panis & vini sunt diversi, quia non sunt sola sedatio famis & vini: ergo non solum diverso modo, sed etiam diversitas significant gratias.

Objicitur, ex nostra doctrina sequi, quod Laici defraudentur magno fructu quem consequerentur ex sumptione calicis. Quod refutatur, non est dicendum fraude fieri. Jure autem hæc gravissimis causis negat Ecclesia Calicem Laicis, & sic per accidens impedit in aliquibus fructum aliquem quem alioquin consequerentur: quod quidem non est in hoc puncto singulari, sed omnibus fatendum est fieri, dum negatur eorum communio eodem die, dum non nisi certa temporibus & locis permittitur hoc sacrificium celebrari, dum illud negatur pueris &c. Causæ autem negandi calicem erant gravissimæ. 1. pericula effusionis, quod nullâ morali diligentia carere poterat, & cedebat in gravissimam irreverentiam hujus Sacramenti: hocque docuisse experientiam apud Bohemos; testatur P. Dicastillo se à non paucis superstitibus audivisse. 2. multorum hominum error. 3. error plurimorum & fere omnium, quæ tenebant vtramque speciem, quod putarent sub vna specie non esse totum Christum.